
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2013

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492190

O  Coordenador  Executivo  Regional  de Administração Tributária 
e Não-Tributária de Tucuruí, no uso de suas atribu~ições, 
NOTIFICA aos títulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo  relacionada,  nos  termos  do  Art.  11 da   Lei nº 6.182/98 
e dos Arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530/89,  c/c os  Arts.  124  e  
744  do  RICMS,  anexo  ao Dec. nº 4.676/01, a apresentar 
no prazo  de 15 (quinze) dias, a  partir  do  recebimento da 
presente notifi cação,os documentos a seguir relacionados,  
objeto  de  ação  fi scal  de  rotina  ou  pontual,  referente  ao  
período   de 01/2008 Até 12/2008, conforme Ordem de Serviço 
nº 132013820000008-6.
Razão Social: SHOPPING DA MADEIRA LTDA - EPP
Inscrição Estadual: 15227324-7
Endereço: ROD TRANSCAMETÁ S/N KM 01 – INDUSTRIAL - 
TUCURUÍ/PA
Auditor Fiscal solicitante : LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Documentos solicitados:

 Aviso de Créditos
 Balanço Patrimonial
 Comprovante de Entrega - DIEF
 Comprovante de Entrega – DVA ( declaração do valor 

adicionado )
 Comprovante de Entrega – Sintegra
 Contrato de Mutuo
 Contrato Social e Alterações
 Controle de Crédito de ICMS do Ativo Permanente – 

CIAP. ( art. 81 do RICMS-PA)
 Cupons Fiscais cancelados
 D.A.E.(S) de recolhimento de ICMS
 Declaração de Imposto de Renda Pessoa Juridica
 Demonstração do Resultado do Exercício
 DIEF/GIEF
 DIRPF- Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física 

– Sócio
 Duplicatas a pagar
 Duplicatas a receber
 Extrato de Financiamento Bancário
 Fita detalhe
 Livro Banco Conta Movimento
 Livro Caixa
 Livro de Registro de Apuração de ICMS
 Livro de Registro de Entradas
 Livro de Registro de Inventário
 Livro de Registro de Saídas
 Livro de Registro de Utilização de Termos de 

Ocorrências
 Livro Diário
 Livro Razão
 Mapa Resumo ECF ( redução Z anexa)
 Nota Fiscal de venda a consumidor – modelo 2
 Notas Fiscais de Entradas
 Notas Fiscal de Saída
 Notas Fiscais de Saídas - canceladas
 Pedido/Cessação de Uso de ECF
 Promissórias a pagar
 Relação das NFS. Ref. Aos pag. De 1141, 1145, 1146, 

1152
 Relação das NFS. Ref. Aos pag. De 1173
 Títulos Protestados
 Último Termo de Conclusão de Fiscalização em 

Profundidade
Local para entrega da documentação: SEFA – CERAT 

TUCURUÍ – Av. Aloysio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí- 
Tucuruí/pa, fone: (94) 3778-9144 – 9499

O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO,no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das 
penalidades cabíveis, nos termos do Art. 2º, da Lei 
nº 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, 
visando os interesses do Erário Estadual.

Tucuruí, 27 de fevereiro de 2013.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492312

PORTARIA: 0229
Objetivo: Participar do Curso sobre o programa Nota Fiscal 
Cidadã
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 006.09.94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0514437002/SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA 
(Agente Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 
a 20/02/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492276

PORTARIA: 0225
Objetivo: Entrega e Conferencia de material de expediente
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/marabá/Redençã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505267002/AMOROZO DE JESUS ANUNCIAÇÃO DO ROSÁRIO 
(Agente de Serviços) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 
a 09/03/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492577
PORTARIA Nº 0232 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ COUTINHO DA 
SILVA, Id Func nº 5144230/1, Auxiliar Técnico, para responder 
pela Célula de Gestão de Recursos Financeiros, no período de 
01.02.2013 a 02.03.2013, por motivo de Férias da Titular MARIA 
DULCÍDIA SAMPAIO LOPES, Id Func nº 12777/6.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0233 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JORGE 
CORDEIRO CELSO, Contador, Id Func nº 3077/1, lotado na 
CECOMT de Carajás, do mês de março/2013 para o mês de 
setembro/2013, referentes ao exercício de 01.03.2012 a 
28.02.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0234 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
CONCEDER à servidora LEILA SUELY TADAIESKY LIMA DE 
OLIVEIRA, Id Func nº 50385/1, Agente de Portaria, lotada 
na CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 04.03.2013 a 02.04.2013, 
correspondentes ao triênio de 28.07.1998 a 27.07.2001.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0235 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
CONCEDER à servidora NYLDE GOMES CARVALHO, Id Func nº 
45322/1, Agente Administrativo, lotada na CECOMT de Carajás, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.03.2013 
a 29.04.2013, correspondentes ao triênio de 22.05.2002 a 
21.05.2005.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0236 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS MENDES DOS SANTOS, 
Id Func nº 2002795/3, Agente de Serviços, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04.03.2013 a 02.05.2013, correspondentes ao 
triênio de 01.09.2003 a 30.08.2006.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0237 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0056 de 14.01.2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.320 de 17.01.2013.
II - CONCEDER à servidora ROSILENE DO SOCORRO GARCIA 
ARANHA, Id Func nº 7000545/2, Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 120 (cento e 
vinte) dias de Licença Maternidade, no período de 05.12.2012 
a 03.04.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 0148 DE 18.02.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.345 DE 27.02.2013.
NOME: CARMEN ROMEIRO DA CRUZ
Onde se lê: período de 18.01.2012 a 18.03.2013
Leia-se: período de 18.01.2013 a 18.03.2013.
ERRATA
PORTARIA Nº 0219 DE 25.02.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.344 DE 26.02.2013.
Onde se lê: Id Func nº 5186708/6
Leia-se: Id Func nº 5186706/6.
GABINETE DO SECRETÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492567
PORTARIA Nº 0023 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e
Considerando os termos do Ofício nº 1443/2012 – GAB.
PREF.-ANANINDEUA, de 28.12.2012, protocolado sob nº 
002013730000602-5.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.01.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 

0052 de 11.03.2005, publicada no DOE nº 30.396 de 16.03.2005, 
que cedeu para a Prefeitura Municipal de Ananindeua, o servidor 
MARCOS RODRIGUES DE MATOS, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 
5539412/2.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 0177 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492570

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730024575-8/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
ROSSANA PATRICIA SOUZA DE ALMEIDA, inscrita no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
218.188.512-53, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca RENAULT LOGAN EXPRESSION 1.6, 2012/2013, com 92 
HP de potência bruta, no valor bruto de R$ 35.980,00 (trinta e 
cinco mil,  novecentos e oitenta reais), e valor líquido, excluindo 
os impostos, R$ 32.536,98 (trinta e dois mil, quinhentos e 
trinta e seis reais e noventa e oito centavos), veículo automotor 
equipado de transmissão automática com sistema de direção 
hidráulica para uso de defi ciente físico, conforme laudo médico 
emitido pelos médicos da CLIMEPT - Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, em 31 de outubro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 22 de fevereiro de 2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492588

PORTARIA N.º201301000265 DE 27/02/2013 - PROC N.º 
042013730001128/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edilardo da Silva Gomes – CPF: 272.436.642-53
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000267 DE 27/02/2013 - PROC N.º 

002013730003695/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Nadir de Oliveira Sousa – CPF: 707.887.402-10
Marca: I/TOYOTA COROLLA XEI AT FF  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000269 DE 27/02/2013 - PROC N.º 

002013730003698/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Lauro Celio Ferreira Nunes – CPF: 608.864.712-49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 NOVO GRAND EVO.  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000263 DE 27/02/2013 - PROC N.º 

002013730003487/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Pedro Batista Machado – CPF: 134.349.425-72
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4  NOVO,  ATRACTIVE,  8V,  
FLEX,  4P  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492589

PORTARIA N.º201304000325, DE 27/02/2013 - PROC 
N.º 2013730003629/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Melo dos Reis – CPF: 166.807.902-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0BC203095


